



Europaudvalget

Socialudvalget

Christiansborg  
DK-1240 København K

Tlf. +45 33 37 55 00

Fax +45 33 32 85 36

www.ft.dk

ft@ft.dk

### Udtalelse om grønbog om pensionssystemer i EU

3. november 2010

Europaudvalget har den 16. september 2010 anmodet Socialudvalget om at behandle Kommissionens Grønbog om sikre, tilstrækkelige og bæredygtige pensionssystemer i Europa og på den baggrund komme med en udtalelse/indstilling til Europaudvalget med henblik på afgivelse af et fælles hørings-svar til Kommissionen.

Ref. 10-000912-1


Et flertal i udvalget (V, S, SF, KF og RV) tilslutter sig flertalsudtalelsen fra Arbejdsmarkedsudvalget.

Et mindretal i udvalget (DF) mener ikke, at pensionssystemer skal være et EU-anliggende. De nationale pensionssystemer er indrettet helt forskelligt fra land til land - og en samordning af pensionssystemerne er både urealistisk og uholdbar. Mindretallet kan ikke tilslutte sig fælles EU-principper og fælles EU-løsninger, ej heller kan mindretallet tilslutte sig EU-overvågning på pensionsområdet. Det er således opfattelsen, at pensionssystemerne suverænt bør henhøre under de enkelte medlemslandes regeringer og parlamenter, og opfordringen til EU-kommissionen er, at eventuelle EU-tiltag hverken direkte eller indirekte forpligtiger medlemslandene.

Et andet mindretal i udvalget (EL) anser det for et stort problem, at EU arbejder for stigende liberalisering af pensionskasserne og dermed en underminering af de kollektive ordninger. Dette medfører en stærkt øget risiko for, at pensionerne udhules i spekulationer, så der ikke længere er penge, når folk går på pension. Hvis EU ville arbejde for, at folk skal kunne blive længere på arbejdsmarkedet, bør man i stedet stoppe den sociale dumping og sikre retten til at kræve overenskomster overholdt. Mindretallet mener desuden, at pensionssystemer ikke skal være et EU-anliggende. De nationale pensionssystemer er indrettet helt forskelligt fra land til land - og en samordning af pensionssystemerne er både urealistisk og uholdbar. Mindretallet kan ikke tilslutte sig fælles EU-principper og fælles EU-løsninger, ej heller EU-overvågning på pensionsområdet. Det er således opfattelsen, at pensionssystemerne suverænt bør henhøre under de enkelte medlemslandes regeringer og parlamen-

ter, og opfordringen til EU-kommissionen er, at eventuelle EU-tiltag hverken direkte eller indirekte forpligtiger medlemslandene.

Med venlig hilsen

  
Martin Henriksen  
formand